definiu Língua Portuguesa e Matemática como componentes obrigatórios nos três 
anos do Ensino Médio. Os demais componentes obrigatórios, não necessariamente 
em todas a séries, serão definidos pela BNCC. A nova Lei determina o aumento 
gradativo da carga horária mínima anual de oitocentas horas (800) para mil e 
quatrocentas horas (1400) e se pauta na promessa do ensino de tempo integral. 

A experiência histórica do sistema de ensino brasileiro nos permite vislumbrar 
os desdobramentos práticos desta reestruturação, que, em uma análise primária e 
superficial, a nosso ver, se mostra como uma nova roupagem da reforma de 1971.